80) Ebd., cap. 37, S. 418 *In infantibus consideretur auctoritas regulae pro augmentatione vitae, in senibus vero propter sustentationem vitae.*

81) Ebd., cap. 37, S. 418 *Sciendum est enim, quia infantibus usque ad annos septem vel octo et eo amplius [illis] licentiam jocandi abbas debet dare.*

82) Ebd., cap. 37, S. 417 *Sciendum est enim, [...] ut infirmo manducare carnem abbas licentiam non largitur antequam incipiat expasare (emendiert: expasare) et postea, cum illi dat, tamdiu dat, usque dum perveniat ad pristinas vires.* Zur Aufhebung der Fleischdispens für Kranke und Kinder vgl. ZIMMERMANN, *Cura corporis*, S. 168–169, 494–495.

83) ARCHETTI, Ildemaro, S. 136, 140–141.

84) Hildemar von Corbie, *Expositio*, ed. MITTERMÜLLER, cap. 37, S. 418 *Nunc videndum est, qualiter docendi sunt infantes: Debent enim decem infantes tres vel quatuor magistros, sicut diximus superius, habere propter illud quod dicit S. Benedictus ubi et ubi ab omnibus custodia teneatur, quia nullatenus sine suo magistro quoquam ire debent, sed quidquid agunt in omnibus semper cum illis magistri eorum debent esse et custodiam illis impendere eo quod si sic non fuerit illis custodia exhibita, nequaquam ubi et ubi custodiam habebunt.* Zur Bedeutung der *custodia* vgl. DE JONG, *Magister Hildemar*, S. 106–108.

85) Hildemar von Corbie, *Expositio*, ed. MITTERMÜLLER, cap. 37, S. 418.

86) Ebd., cap. 37, S. 419 *Et hoc notandum est: propter naturam humanam, ne frangatur, per hebdomadam vel per mensem, prout viderit magister, debent illi infantes in pratum vel in aliquem locum ire et magister illorum cum illis, ut dimittat illos joculari usque unam horam.* In der cassinenser Rezension erscheint die Stelle leicht verkürzt: Paulus Diaconus, *Commentarium Pauli Warnefridi*, ed. QUANDEL/TOSTI (*Bibliotheca Casinensis, seu Codicum manuscriptorum qui in tabulario Casinensi asservantur* 4), S. 124, cap. 37 *Et hoc notandum est; quod propter naturam humanam ne frangantur; Per ebdomadam vel per mensem prout viderit magister illorum; debent illi infantes in pratum; vel in aliquo loco deduci; et magister illorum ire cum illis; ut dimittat illos iocare usque unam horam.*

eindeutig, dass hier Bewegungsspiele für die Klosterschüler vorgesehen sind. Die Formulierung *ut dimittat illos joculari* zeigt, dass eine Beteiligung der Lehrer an den Spielen nicht vorgesehen war. Die Integration einer solchen »Turnstunde« in die Ausbildung wird mit einer gewissen Dringlichkeit vorgetragen, indem der entsprechende Abschnitt mit der Phrase *et hoc notandum est* eingeleitet wird, die sonst in der Kommentierung zu Kapitel 37 nicht vorkommt. Das könnte entweder darauf hinweisen, dass das Spielbedürfnis der Kinder oft zu kurz kam, oder dass dessen Berücksichtigung dem Kommentator außerordentlich wichtig erschien.